



COMUNE DI CASTELLANA GROTTA

Provincia di Bari

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 49 del 20/08/2012

Oggetto: Istituzione diritto per la partecipazione a concorsi. Determinazione dell'importo ai sensi della Legge 24/11/2000, n. 340

L'anno **duemiladodici**, il giorno **venti** del mese di **agosto**, alle ore 21,25 nella Sala delle Adunanze consiliari della Sede comunale, si è riunito in seduta pubblica di 2^a convocazione, il Consiglio Comunale, a seguito d'invito prot. n° 14478 del 10.08.2012 diramato dal Presidente Luisa Simone.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri Comunali:

				Presenti	Assenti
1	prof.	Francesco TRICASE	Sindaco	x	
2	dott.ssa	Luisa SIMONE	Consigliere	x	
3	sig.	Domenico LANZILOTTA	Consigliere	x	
4	sig.	Andrea RINALDI	Consigliere	x	
5	sig.	Vincenzo DELLAROSA	Consigliere	x	
6	p.ch.	Domenico BARLETTA	Consigliere	x	
7	dott.	Domenico QUARANTA	Consigliere	x	
8	rag.	Michele MONTARULI	Consigliere	x	
9	p.ch.	Maria SGOBBA	Consigliere		x
10	dott.	Massimiliano MICCOLIS	Consigliere	x	
11	ing.	Domenico MASTRONARDI	Consigliere	x	
12	dott.	Simone Cosimo Leone PINTO	Consigliere	x	
13	dott.	Pasquale LONGOBARDI	Consigliere	x	
14	sig.	Leonardo FRALLONARDO	Consigliere	x	
15	rag.	Michele GALIZIA	Consigliere	x	
16	prof.ssa	Franca DE BELLIS	Consigliere		x
17	sig.	Vito D'ALESSANDRO	Consigliere	x	
				15	2

Sono altresì presenti con funzioni di referenti, i Sigg.ri Assessori: Bianco G., Valerio C., Campanella A., Pace M., Romanazzi G..

Presiede l'Assemblea il Presidente dott.ssa Luisa Simone

Partecipa il Segretario generale, dott. Francesco Intini

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, invita a deliberare sull'argomento in oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ascoltata la relazione del Sindaco e gli interventi dei Consiglieri, la cui trascrizione ad opera di ditta esterna è contenuta nel Verbale di adunanza;

Vista la proposta prot. n. 14656 del 14.08.2012 a firma dei Consiglieri Comunali, Miccolis Massimiliano e Quaranta Domenico, componenti della II Commissione Istituzionale Bilancio, Finanze, Servizi e Politiche Sociali, del seguente emendamento:

«al punto 9 (Istituzione della tassa per la partecipazione a concorsi), sostituire la definizione di “tassa” con quella di “diritto”»;

Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio I, rag. Renato Contento, in data 20.08.2012: *“Parere favorevole all'emendamento presentato in data 14.08.2012, prot. n. 14656, comporta la modifica anche dell'oggetto”;*

Visto l'esito della votazione per l'approvazione dell'emendamento proposto effettuata per alzata di mano, allontanatosi il Consigliere Dellarosa Vincenzo, come di seguito riportata:

- Presenti	14
- Voti favorevoli	9
- Astenuti	5 (Pinto S., D'Alessandro V., Longobardi P., Frallonardo L., Galizia M.)

Premesso che l'art. 27, comma 6 del decreto-legge 28.02.1983, n. 55 convertito con modificazioni dalla Legge 26 aprile 1983, n. 131 prevedeva che *“La tassa di ammissione ai concorsi per gli impiegati presso i comuni, le province, loro consorzi ed aziende stabilita dall'articolo 1 del regio decreto 21 ottobre 1923, n. 2361, nonché la tassa di concorso di cui all'articolo 45 della legge 8 giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, sono stabilite in lire 7.500”;*

Richiamato l'art. 23 della Legge 24.11.2000 n. 340 che sostituisce le parole dell'articolo sopra richiamato *“sono stabilite in L. 7.500”* con le seguenti *“sono eventualmente previste dalle predette amministrazioni in base ai rispettivi ordinamenti e comunque fino a un massimo di L. 20.000”;*

Considerato che la norma sopra richiamata rende facoltativa per gli Enti Locali la previsione della tassa di ammissione ai concorsi, e discrezionale la quantificazione dell'importo nei limiti massimi di L. 20.000 pari a Euro 10,33;

Visto il vigente Regolamento Comunale delle procedure concorsuali che prevede, all'art. 17, comma 5, lett. c), tra la documentazione da produrre a corredo della domanda di partecipazione al concorso, l'attestazione di pagamento della tassa di concorso;

Visto l'art. 53 della Legge 388/2000 (Finanziaria 2001) che dispone, al comma 16, che il termine per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta dei tributi locali e per servizi e per l'applicazione dei Regolamenti relativi ai tributi locali è stabilito entro la data di approvazione del Bilancio di previsione;

Visto l'articolo 27 comma 8 della L.448/2001 – Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e Pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2002) che recita quanto segue:

“il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'Irpef, di cui all'art. 1, comma 3 del Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale all'Irpef, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli Enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione. I Regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”;

Visti:

- il Decreto del Ministro dell'Interno del 21 dicembre 2011 di proroga del bilancio di previsione 2012 al 31 marzo 2012 (G.U. n. 304 del 31.12.2011);
- la Legge n. 14 del 24.02.2012 – Milleproroghe – di proroga del bilancio di previsione 2012 al 30 giugno 2012 (G.U. n. 48 del 27.02.2012);

- il Decreto del Ministro dell'Interno del 20 giugno 2012 di proroga del bilancio di previsione 2012 al 31 agosto 2012 (G.U. n. 147 del 26.06.2012);

Preso atto che a norma dell'art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 a decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni nei termini è sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell'Interno, con il blocco, sino all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell'Interno, di natura non regolamentare sono stabilite le modalità di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente comma. Il Ministero dell'Economia e delle Finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997;

Vista la nota del Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, Direzione Federalismo Fiscale prot. n. 5343/2012 del 18/05/2012, la quale stabilisce le modalità provvisorie per l'invio e la pubblicazione delle delibere tariffarie e dei regolamenti concernenti tributi comunali, nelle more dell'emanazione del decreto ministeriale previsto dal sopra citato comma 15 dell'art. 13;

Dato atto che non risulta adottato, successivamente alla data di entrata in vigore della Legge n. 340/2000, da parte di questo Ente, alcun atto deliberativo di istituzione e/o modifica dell'ammontare della tassa di concorso, vigente allo stato attuale nella misura minima di L. 7.500 pari a € 3,87;

Ritenuto di istituire a far data dal 1° gennaio 2012 il diritto di ammissione ai concorsi in Euro 10,33, nel rispetto della previsione normativa;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE. LL.;

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 24.07.2012 dal Responsabile del Servizio I, rag. Renato Contento, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come in atti;

Preso atto della irrilevanza del parere di regolarità contabile, espresso in data 24.07.2012 dal Responsabile del Servizio Finanziario, dr.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del vigente Regolamento di Contabilità, come in atti;

Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 26.07.2012, prot. n. 19, in atti;

Visto il parere favorevole, espresso dalla 2° Commissione Consiliare "Bilancio e Finanze, Servizi e Politiche Sociali" nella seduta del 07.08.2012, all'unanimità;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto lo Statuto comunale;

Visto l'esito della votazione effettuata per alzata di mano, rientrato il Consigliere Dellarosa Vincenzo, di seguito riportata:

- Presenti	15
- Voti favorevoli	10
- Astenuti	5 (Pinto S., D'Alessandro V., Longobardi P., Frallonardo L., Galizia M.)

Visto l'esito della votazione effettuata per alzata di mano, per l'immediata esecutività dell'atto, che ha prodotto il seguente risultato:

- Presenti	15
- Voti favorevoli	10

- Astenuti

5 (Pinto S., D'Alessandro V., Longobardi P., Frallonardo L., Galizia M.)

DELIBERA

- 1) **Di istituire**, a far data dall'anno 2012, il diritto per la partecipazione a concorsi, determinandone l'importo in Euro 10,33, conformemente alle indicazioni di cui alla Legge 340/2000 e sulla base delle argomentazioni esposte in premessa;
- 2) **di trasmettere**, a norma dell'art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, e a cura del Servizio proponente, la presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 giorni dalla sua esecutività, e comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per l'approvazione del bilancio di previsione, adottando, nelle more dell'approvazione dell'apposito DM in corso di emanazione, le modalità indicate nella nota del Dipartimento delle Finanze del Ministero dell'Economia e delle Finanze, prot. n. 5343/2012 del 16/04/2012;
- 3) **di dichiarare** la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000)

Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell'istruttoria tecnica espletata in conformità alla normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla adozione del provvedimento da parte del Consiglio che non comporta spesa o diminuzione di entrata.

Castellana Grotte, 24.07.2012

Il Responsabile del Servizio
f.to rag. Renato Contento

Parere di regolarità contabile: Si dichiara l'irrilevanza del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 36, comma 2, del vigente Regolamento di Contabilità, atteso che la presente proposta di deliberazione non comporta spesa o implicazioni di carattere contabile.

Castellana Grotte, 24.07.2012

Il Responsabile del Servizio
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto

Il Presidente

f.to dott.ssa Luisa Simone

Il Segretario Generale

f.to dott. Francesco Intini

Registro albo n:1273

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all'albo pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all'indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 19/09/2012 al 04/10/2012.

Castellana Grotte, 19 Settembre 2012

Il Responsabile della Pubblicazione

f.to sig.ra Natalia Tanzarella

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno **20/08/2012** in quanto:

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000);

☐ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000).

Castellana Grotte, 19 Settembre 2012

Il Responsabile del procedimento

f.to sig.ra Donata Notarangelo